6 *Ego enim Dominus, et non mutor: et vos filii Jacob non estis consumpti.*

7 *A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legibus meis, et non custodistis. Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus exercituum. Et dixistis: In quo revertemur?*

8 *Si affiget homo Deum, quia eos configitis me? Et dixistis: In quo configitus te? in decimis, et in primitiis.*

9 *Et in penuria vos maledicti estis, et me vos configitis gens tota.*

10 *Inferre omnem decimam in horreum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus: si non aperuerit vobis cataractas caeli, et effuderit vobis benedictionem usque ad abundantiam,*

11 *et increpabo pro vobis deorantem, et non corruptum fructum terrae vestrae: nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum.*

12 *Et beatos vos dicent omnes gentes: eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum.*

13 *Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus.*

14 *Et dixistis: Quid locuti sumus contra te? Dixistis: Vanus est, qui*

1 Zach. I. v. 3.

4 Y entonces será grato al Señor el sacrificio de Judá y de Jerusalem, como en los siglos primeros y tiempos antiguos.

5 Y me acercaré á vosotros para juzgaros: y yo seré pronto testigo contra los hechiceros, y adulteros, y perjuros, y contra los que defraudan al jornalero su salario, y oprimen las viudas y pupillos, y los extrangeros, sin temor alguno de mí, dice el Señor de los ejércitos.

6 Porque yo soy el Señor, y soy inmutable: y por eso vosotros, oh hijos de Jacob, no habeis sido consumidos;

7 aunque desde los tiempos de vuestros padres os apartásteis de mis leyes, y no las observásteis. Volvéos ya á mí, y yo me volveré á vosotros, dice el Señor de los ejércitos. Pero vosotros decís: ¿Qué es lo que haremos para convertirnos á tí?

8 ¿Debe un hombre ultrajar á su Dios? Mas vosotros me habeis ultrajado. Y decís: ¿Cómo te hemos ultrajado? En lo tocante á los diezmos y primicias.

9 Y por eso tenéis la maldiccion de la carestia; y vosotros, la nacion toda, me ultrajais.

10 Traed todo el diezmo al granero, para que tengan que comer los de mi casa ó Templo, y despues de esto veréis, dice el Señor, si yo no os abriré las cataratas del cielo, y si no derramaré sobre vosotros bendiciones con abundancia.

11 Por vosotros abuyentará el gusano poedor, y no consumirá los frutos de vuestra tierra: ni habrá en las campiñas viña que sea estéril, dice el Señor de los ejércitos.

12 Y todas las naciones os llamarán bienaventurados: pues será el vuestro un país envidiable, dice el Señor de los ejércitos.

13 Tomaron cuerpo vuestros blasfemos discursos contra mí, dice el Señor.

14 Y vosotros decís: ¿Qué es lo que hemos hablado contra tí? Habeis di-

servit Deo: et quod emolumentum quia custodivimus praecepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum?

15 *Ergo nunc beatos dicimus arrogantes: siquidem adificati sunt facientes impietatem; et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt.*

16 *Tunc locuti sunt timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo: et attendit Dominus, et audivit: et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus.*

17 *Et erunt milit, ait Dominus exercituum, in die quo ego factus, in peculium: et parcam eis, sicut parci vir filio suo servienti sibi.*

18 *Et convertemini, et videbitis quid sit inter justum et impium; et inter servientem Deo, et non servientem ei.*

CAPÍTULO IV.

Día del Señor: en él saldrá el Sol de justicia para los buenos, y serán castigados los malos. Venida de Elias, y conversion de los judios.

1 *Ecce enim dies veniet successiva quasi caminus: et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula: et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non derelinquet eis radicem et germen.*

2 *Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus: et egrediemini, et saltetis sicut vituli de armento.*

1 Job XXI. v. 15.—Tob. II. v. 22.

2 HorrORIZADOS de oír á los impíos tales blasfemias, se animan unos á otros á perseverar en la Ley de Dios.

3 Véase Dios.

4 La distancia entre el justo y el pecador se verá bien claramente en el último juicio. I. Tom. IV.

cho: En vano se sirve á Dios: ¿y qué provecho hemos sacado nosotros de haber guardado sus mandamientos, y haber seguido tristes á penitentes la senda del Señor de los ejércitos?

15 Por eso ahora llamamos bienaventurados á los soberbios: pues que viviendo impiamente hacen fortuna; y provocan á Dios, y con todo quedan salvos.

16 Entonces aquellos que temen á Dios estuvieron hablando unos con otros. Y Dios estuvo atento, y escuchó: y fué escrito ante él un libro de memoria á favor de los que temen al Señor, y tienen en el corazón su santo Nombre.

17 Y ellos, dice el Señor de los ejércitos, en aquel día en que yo pondré en ejecución mis designios, serán el pueblo mio: y yo los atenderé benigno, como atiende el hombre á un hijo suyo que le sirve.

18 Y vosotros mudaréis entonces de parecer, y conoceréis la diferencia que hay entre el justo y el impío, y entre el que sirve á Dios y el que no le sirve.